COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
- CMADS

                    REQUERIMENTO n°     , de 26 de maio de 2011

                                              (Do Sr. PENNA)

Requer a realização de Audiência Pública
para conhecer e discutir o relatório produzido
pela Plataforma Dhesca Brasil, sobre as
violações de direitos humanos ambientais
relacionados à mineração de urânio em
Caetité, na Bahia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão,  a

realização de Audiência Pública para conhecer e discutir o relatório produzido pela

Plataforma Dhesca Brasil, sobre as violações de direitos humanos ambientais

relacionados à mineração de urânio em Caetité, na Bahia.

A presente proposição tem por objetivo fazer com que todos os

membros desta Comissão possam conhecer e discutir o relatório produzido pela

Plataforma Dhesca Brasil, que indicam a ocorrência de uma série de acidentes

graves nas instalações da Unidade de Concentrado de Urânio das Indústrias

Nucleares do Brasil – INB, ao longo de seus 11 anos de funcionamento, alguns

deles envolvendo vazamento de licor de urânio para o ambiente.

 Segundo ainda informações contidas nesse relatório, isso teria

causado a contaminação por substância radioativa do solo, do lençol freático e da

água dos poços, estes últimos utilizados para dessedentação humana e animal por

parte das comunidades do entorno da mina, constatando-se, nesses casos, a

violação do Direito Humano à Água Potável, definido pela 108ª Plenária da

Assembléia geral da ONU, como um Direito Humano Universal.

Importa esclarecer que a Plataforma Dhesca (Direitos Humanos

Econômicos, Sociais, Culturais e Ambientais), corresponde a uma articulação de

trinta e seis organizações e movimentos nacionais de direitos humanos. A

Plataforma conta com mais quatro Relatorias Nacionais: Educação; Direitos

Sexuais e Reprodutivos; Terra, Território e Alimentação; e Direito à Cidade.

Para o desenvolvimento das investigações e acompanhamento de

casos paradigmáticos de violação dos direitos humanos no Brasil, essas Relatorias

têm o apoio da Procuradoria Federal do Cidadão, das Agências da ONU no Brasil,

da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência e das Comissões de Direitos

Humanos da Câmara e do Senado.

Como forma de enriquecer esse debate, sugero que sejam

convidadas, as seguintes pessoas:

- o senhor Guilherme Zagallo, Relator do Direito Humano ao Meio

Ambiente da Plataforma DHESCA;

- a senhora Marijane Vieira Lisboa, Relatora do Direito Humano ao

Meio Ambiente da Plataforma DHESCA;

- representante do Movimento Paulo Jackson;

- representante das Indústrias Nucleares do Brasil.

  Sala das Sessões, em 26 de maio de 2011.

Deputado PENNA

PV/SP